2013 年 9 月 30 日

各 位

会 社 名  ルネサス エレクトロニクス株式会社

代表者名  代表取締役会長兼 CEO 作田 久男

（コード番号 6723 東証第一部）

問合せ先  コーポレートコミュニケーション部

部長      遠藤 泰三

（電話番号  03-6756-5555）

（訂正）「第三者割当により発行される株式の募集並びに主要株主、主要株主である筆頭株主、親会

社、及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」の一部訂正、及び確定について

 平成 24 年 12 月 10 日付で公表しました「第三者割当により発行される株式の募集並びに主要株

主、主要株主である筆頭株主、親会社、及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」に関し、本

日別途公表しました「第三者割当により発行される株式の募集に係る払込完了に関するお知らせ」の

とおり、本日払込手続きが完了し、当該株式発行に伴い、当社の主要株主、主要株主である筆頭株主

及びその他の関係会社に異動が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 また、同じ「第三者割当により発行される株式の募集並びに主要株主、主要株主である筆頭株主、

親会社、及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」に一部訂正がございましたので、合わせて

お知らせいたします。

記

１．異動及び訂正が生じた経緯

 本第三者割当増資に伴い、株式会社産業革新機構は当社の議決権の 69.16％を保有し、新たに当社の

主要株主である筆頭株主、及び親会社以外の支配株主となりました。一方、平成 24 年 12 月 10 日付で

公表しました「第三者割当により発行される株式の募集並びに主要株主、主要株主である筆頭株主、

親会社、及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」において、株式会社産業革新機構は当社

の親会社に該当する予定としておりましたが、その後に検討した結果、株式会社産業革新機構が投資育成

を図り、キャピタルゲイン獲得を目的として当社の株式を有していること等により、当社の親会社には該当し

ないとの判断にいたりました。

 また、本第三者割当増資に伴い、当社の主要株主であり、かつ、その他の関係会社である株式会社日立

製作所、三菱電機株式会社及び日本電気株式会社は、それぞれ当社の主要株主及びその他の関係会社

に該当しなくなったものであります。

1

２．異動した株主の概要

（１）新たに主要株主である筆頭株主及び親会社以外の支配株主となったもの

① 名 称 株式会社 産業革新機構

② 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 1 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長（ＣＥＯ） 能見 公一

④ 事 業 内 容 産活法に定める特定事業活動支援等

⑤ 資 本 金 140,005 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 平成 21 年 7 月 17 日

⑦ 純 資 産 262,815 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑧ 総 資 産 475,349 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 25 年 3 月 31 日現在）

財務大臣 95.00 %

株式会社日本政策投資銀行 0.36 %

旭化成株式会社 0.18 %

大阪瓦斯株式会社 0.18 %

キヤノン株式会社 0.18 %

シャープ株式会社 0.18 %

株式会社商工組合中央金庫 0.18 %

住友化学株式会社 0.18 %

住友商事株式会社 0.18 %

住友電気工業株式会社 0.18 %

ソニー株式会社 0.18 %

武田薬品工業株式会社 0.18 %

東京電力株式会社 0.18 %

株式会社東芝 0.18 %

トヨタ自動車株式会社 0.18 %

日揮株式会社 0.18 %

パナソニック株式会社 0.18 %

東日本旅客鉄道株式会社 0.18 %

株式会社日立製作所 0.18 %

丸紅株式会社 0.18 %

株式会社みずほコーポレート銀行 0.18 %

株式会社三井住友銀行 0.18 %

株式会社三菱ケミカルホールディングス 0.18 %

三菱重工業株式会社 0.18 %

三菱商事株式会社 0.18 %

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 0.18 %

2

ＧＥジャパン株式会社 0.18 %

ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社 0.18 %

⑩
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係
資 本 関 係

当該会社は当社の普通株式を 1,152,917,000 株保有す

る当社の支配株主であります。（持株比率 69.16％）

  人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係

はありません。

  取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき取引関係

はありません。

（２）主要株主及びその他の関係会社に該当しなくなったもの

① 名 称 株式会社日立製作所

② 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 6 番 6 号

③ 代表者の役職・氏名 代表執行役 執行役社長 中西 宏明

④ 事 業 内 容

情報・通信システム、電力システム、社会・産業システム、電子装置・システ

ム、建設機械、高機能材料、オートモティブシステム、デジタルメディア･民生

機器、金融サービス、その他の開発、生産、販売、サービスの提供

⑤ 資 本 金 458,790 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 大正 9 年 2 月 1 日

⑦ 連 結 純 資 産 3,179,287 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 9,809,230 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 25 年 3 月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）：6.52％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）：5.77％

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT - TREATY CLIENTS（常任代理人 香港上海

銀行）：2.58％

日立グループ社員持株会：2.57％

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505224（常任代理人

株式会社みずほコーポレート銀行）：2.18％

日本生命保険相互会社：2.03％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９）：2.03％

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン エス エル オムニ

バス アカウント（常任代理人 株式会社みずほコーポレート銀行）：1.93％

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505225（常任代理人

株式会社みずほコーポレート銀行）：1.49％

3

第一生命保険株式会社：1.48％

⑩
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係
資 本 関 係

当該株主は、当社の普通株式を127,725,748株保有して

おります（持株比率 7.66％）。

  人 的 関 係
平成 25 年 8 月 31 日現在、当該株主の従業員 2 名の出

向を受け入れております。

  取 引 関 係
当社は、当該会社へ半導体製品の設計等を委託しており

ます。

① 名 称 三菱電機株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目 7 番 3 号

③ 代表者の役職・氏名 代表執行役 執行役社長 山西 健一郎

④ 事 業 内 容
重電システム、産業メカトロニクス、情報通信システム、電子デバイス、家庭

電器他の開発、生産、販売、サービスの提供

⑤ 資 本 金 175,820 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 大正 10 年 1 月 15 日

⑦ 連 結 純 資 産 1,366,991 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 3,410,410 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 25 年 3 月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）：7.49％

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー（常任代理人 香港上

海銀行東京支店）：5.45％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）：4.77％

明治安田生命保険相互会社：3.81％

日本生命保険相互会社：3.37％

三菱電機グループ社員持株会：2.44％

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNTTREATY CLIENTS（常任代理人 香港上海銀行

東京支店）：2.24％

株式会社三菱東京 UFJ 銀行：1.71％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口 4)：1.55％

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン エス エル オムニバス

アカウント（常任代理人 株式会社みずほコーポレート銀行決済営業部）：

1.51％

⑩
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係
資 本 関 係

当該株主は、当社の普通株式を104,502,885株保有して

おります（持株比率 6.27％）。

  人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係

はありません。

4

  取 引 関 係
当社は、当該会社へ半導体製品の生産等を委託しており

ます。

① 名 称 日本電気株式会社

② 所 在 地 東京都港区芝五丁目７番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 執行役員社長 遠藤 信博

④ 事 業 内 容
IT ソリューション事業、キャリアネットワーク事業、社会インフラ事業及びパー

ソナルソリューション事業の設計、開発、生産、販売、サービスの提供

⑤ 資 本 金 397,199 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 明治 32 年 7 月 17 日

⑦ 連 結 純 資 産 836,147 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 2,580,966 百万円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

⑨ 大株主及び持株比率

（平成 25 年 3 月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）：4.37％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）：4.12％

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT - TREATY CLIENTS（常任代理人 香港上海

銀行東京支店）：3.09％

ＮＥＣ従業員持株会：2.03％

日本生命保険相互会社：1.61％

住友生命保険相互会社：1.57％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 9）：1.54％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 4）：1.17％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505225（常任代理人 株式会社

みずほコーポレート銀行決済営業部）：1.00％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 1）：0.91％

⑩
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係
資 本 関 係

当該株主は、当社の普通株式を 12,595,857 株保有して

おります（持株比率 0.76％）。なお、当該株主は当社の普

通株式 135,300,000 株を退職給付信託に拠出しておりま

すが、当該拠出済み株式の議決権行使については、当

該株主が指図権を留保しており、同社の実質的な議決権

比率は 8.87％であります。

  人 的 関 係
平成 25 年 8 月 31 日現在、当該株主の従業員１名の出向

を受け入れております。

  取 引 関 係
当社は、当該会社へ情報システムの運用、保守等の業務

を委託しております。

5

（３）異動前後における当該株主の所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合

①株式会社産業革新機構

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 ― ― ― ―

異動後 親会社以外の支配株主
11,529,170 個

（69.16％）

0 個

（0.00％）

11,529,170 個

（69.16％）

②株式会社日立製作所

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 その他の関係会社
1,277,257 個

（30.62％）

0 個

（0.00％）

1,277,257 個

（30.62％）

異動後 ―
1,277,257 個

（7.66％）

0 個

（0.00％）

1,277,257 個

（7.66％）

③三菱電機株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 その他の関係会社
1,045,028 個

（25.05％）

0 個

（0.00％）

1,045,028 個

（25.05％）

異動後 ―
1,045,028 個

（6.27％）

0 個

（0.00％）

1,045,028 個

（6.27％）

④日本電気株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 その他の関係会社
125,958 個

（3.02％）

1,353,000 個

（32.44％）

1,478,958 個

（35.46％）

異動後 ―
125,958 個

（0.76％）

1,353,000 個

（8.12％）

1,478,958 個

（8.87％）

（注）日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（三井住友信託銀行再信託分・日本電気株式会社退職給

付信託口）の所有株式数 135,300,000 株は、日本電気株式会社が保有する当社株式の一部を退職給付

信託に拠出したものです。当社株式の議決権行使については日本電気株式会社が指図権を留保しており、

当社における日本電気株式会社の実質的な議決権の数は、日本電気株式会社の直接所有分である

125,958 個とあわせて、1,478,958 個であります。

（注）議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数  9,090 株

6

平成 25 年 3 月 31 日現在の発行済株式総数  417,124,490 株

（４）異動年月日

平成 25 年 9 月 30 日

（５）今後の見通し

 上記の異動による当社グループの業績へ与える影響はございません。

以 上

＜本件に関する問合せ先＞

ルネサス エレクトロニクス株式会社 コーポレートコミュニケーション部

〔報道関係〕03-6756-5555（直通）  〔ＩＲ関係〕03-6756-5552（直通）

7